



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 24.02.2022, entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a empresa GUTIERE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. (Processo Administrativo nº 8514769-06.2022.8.06.0000).

AD1/CT Nº 07/2022

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, Bairro Cambeba, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Superintendente da Área Administrativa Sérgio Mendes de Oliveira Filho, e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura em substituição, Marcos Luiz de Almeida Araruna Fialho e a empresa **GUTIERE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.**, representada neste ato por Thales Gutiere Gomes de Souza, portador da carteira de identidade n. 2004029010504 SSP/CE, CPF n. 033.273.493-55, com endereço na Av. Oliveira Paiva, nº 2579, Parque Manibura, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 39.698.225/0001-07, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 300/2022/SEADI, datado de 02.08.2022;
- b) nas disposições contidas no art. 57, §1º e incisos, e art. 65, II, § 1ª e alínea “b”, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 23/09/2022, devidamente aprovado pela Exma. Sra. Presidente do TJCE.

Cláusula Segunda – Da Prorrogação

Constitui objeto deste Termo prorrogar o prazo de execução das obras/serviços do contrato cujo objeto é a **contratação de empresas especializadas em engenharia para a adequação parcial dos Fóruns nas Comarcas de Capistrano-CE, Cascavel-CE, Fortim-CE, Pacajus-CE, Paraipaba-CE, São Luís do Curu-CE, Camocim-CE, Forquilha-CE, Guaraciaba do Norte-CE, São Benedito-CE, Uruoca-CE, Madalena-CE, Mombaça-CE e Pedra Branca-CE e do JECC de Maracanaú-CE, em 03 (três) lotes distintos, sendo o Lote 01 referente às Comarcas de Capistrano-CE, Cascavel-CE, Fortim-CE, JECC de Maracanaú-CE, Pacajus-CE, Paraipaba-CE e São Luís do Curu-CE, o Lote 02 referente às Comarcas de Camocim-CE, Forquilha-CE, Guaraciaba do Norte-CE, São Benedito-CE e Uruoca-CE e o Lote 03 referente à Comarca de Madalena-CE, Mombaça-CE e Pedra Branca-CE, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço global por lote, conforme especificações contidas no Edital do Pregão Eletrônico n. 31/2021, e, ainda, no(s) seu(s) Anexo(s), em 58 (cinquenta e oito) dias, com início em 28.05.2022, e término em 24.07.2022, ficando consequentemente prorrogados os prazos de 30 dias para Recebimento Definitivo das obras (até 24.08.2022), e os 30 dias para procedimentos administrativos possibilitando a manutenção do vínculo contratual entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, até 24.09.2022.**

Cláusula Terceira – Do Acréscimo



**ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

Ainda por este instrumento, é acrescido no contrato o valor de R\$ 80.273,86 (oitenta mil, duzentos e setenta e três reais e oitenta e seis centavos), que representa 38,16% do valor inicial do contrato, correspondente aos serviços descritos no Anexo deste aditivo.

Cláusula Quarta– Da Supressão

Constitui ainda objeto deste Termo suprimir no Contrato o valor de R\$ 16.436,50 (dezesesseis mil, quatrocentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos), que representa 7,81% do valor inicial do contrato, conforme anexo.

Após os acréscimos e supressões, o contrato terá seu valor aumentado em R\$ 63.837,36 (sessenta e três mil, oitocentos e trinta e sete reais e trinta e seis centavos), correspondendo a 30,34% de seu valor inicial, passando de R\$ 210.376,91 (duzentos e dez mil, trezentos e setenta e seis reais e noventa e um centavos) para os atuais **R\$ 274.214,27 (duzentos e setenta e quatro mil, duzentos e quatorze reais e vinte e sete centavos)**.

Cláusula Quinta– Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, 23 de setembro de 2022.

SERGIO MENDES DE
OLIVEIRA
FILHO:00338424342

Assinado de forma digital por
SERGIO MENDES DE OLIVEIRA
FILHO:00338424342
Dados: 2022.09.23 17:49:17 -03'00'

**Sérgio Mendes de Oliveira Filho
SUPERINTENDENTE DA ÁREA ADMINISTRATIVA**

MARCOS LUIZ DE ALMEIDA
ARARUNA FIALHO:05399340380

Assinado de forma digital por MARCOS LUIZ
DE ALMEIDA ARARUNA FIALHO:05399340380
Dados: 2022.09.23 17:28:27 -03'00'

**Marcos Luiz de Almeida Araruna Fialho
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE, em substituição**

THALES GUTIERE
GOMES DE
SOUZA:03327349355

Digitally signed by THALES
GUTIERE GOMES DE
SOUZA:03327349355
Date: 2022.09.23 18:11:59 -03'00'

**Thales Gutiere Gomes de Souza
REPRESENTANTE DA EMPRESA GUTIERE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.**

ANEXO ÚNICO**SUPRESSÕES**

CAMOCIM					1528,88
FUNDAÇÕES E					1020,38
ESTRUTURA					
03.03.0001	SELAGEM DE TRINCAS UTILIZANDO BARRAS DE AÇO CA-50 6,30MM E ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM ADITIVO EXPANSOR	2,000	M	46,13	92,26
03.03.0003	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	48,510	KG	16,08	780,04
03.03.0009	LAJE PRE-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 3CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	2,090	M2	70,85	148,08
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					508,50
03.10.0001	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADO EMPAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	21,700	M	7,05	152,99
03.10.0002	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	3,000	UN	26,53	79,59
03.10.0003	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	6,000	UN	5,46	32,76
03.10.0005	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V 2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	27,800	M	6,60	183,48
03.10.0007	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PEX DIAMETROS IGUAIS OU INFERIORES A 40 MM COM ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 390 MM, FIXADA EM LAJE. AF_05/2015	21,700	M	2,75	59,68
GUARACIABA DO NORTE					5092,13
DEMOLIÇÕES					792,00

04.02.0001	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	40,000	M2	19,80	792,00
MOVIMENTO DE TERRA					63,75
04.03.0001	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	0,220	M3	88,54	19,48
04.03.0002	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	1,720	M3	18,82	32,37
04.03.0003	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	1,720	M3	6,92	11,90
FUNDAÇÕES E ESTRUTURA					1403,35
04.04.0001	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANÇAMENTO	2,500	M3	384,95	962,38
04.04.0002	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADOEM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	0,070	KG	17,54	1,23
04.04.0003	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADOEM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	9,870	KG	14,41	142,23
04.04.0004	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	1,680	M2	119,15	200,17
04.04.0005	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	0,060	M3	296,67	17,80
04.04.0007	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	1,670	M	47,63	79,54
ALVENARIA					209,08
04.05.0001	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BE-	3,270	M2	63,94	209,08

TONEIRA. AF_06/2014

PAVIMENTAÇÃO					2436,08
04.06.0001	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS. AF_08/2017	3,200	M3	407,65	1304,48
04.06.0002	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	40,000	M2	28,29	1131,60
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					187,87
04.10.0001	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADO EMPAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	6,870	M	7,05	48,43
04.10.0003	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	2,000	UN	5,46	10,92
04.10.0004	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 750V 2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	16,610	M	6,60	109,63
04.10.0005	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PEX DIAMETROS IGUAIS OU INFERIORES A 40 MM COM ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 390 MM, FIXADA EM LAJE. AF_05/2015	6,870	M	2,75	18,89
SÃO BENEDITO FUNDAÇÕES E ESTRUTURA					1168,24
05.03.0002	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	2,430	KG	14,41	35,02
05.03.0003	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	2,160	M2	119,15	257,36
05.03.0004	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO	0,190	M3	296,67	56,37

COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016

ALVENARIA				123,40
05.04.0001	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	1,930 M2	63,94	123,40
REVESTIMENTO				10,51
05.05.0001	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPAROMANUAL. AF_06/2014	0,360 M2	5,07	1,83
05.05.0002	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	0,360 M2	24,11	8,68
DIVERSOS				494,01
05.07.0001	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE CONCERTINAS EM ESPIRAL D=450mm	23,900 M	20,67	494,01
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				191,57
05.08.0001	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADO EMPAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	6,060 M	7,05	42,72
05.08.0002	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	1,000 UN	26,53	26,53
05.08.0003	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	1,000 UN	5,46	5,46
05.08.0004	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V 2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	15,180 M	6,60	100,19

05.08.0005	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PEX DIAMETROS IGUAIS OU INFERIORES A 40 MM COM ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 390 MM, FIXADA EM LAJE. AF_05/2015	6,060 M		2,75	16,67
URUOCA					8647,25
MOVIMENTO DE TERRA					618,01
06.03.0001	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	6,980	M3	88,54	618,01
FUNDAÇÕES E ESTRUTURA					7356,59
06.04.0001	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4	8,400	M3	493,18	4142,71
06.04.0003	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANÇAMENTO	2,630	M3	384,95	1012,42
06.04.0005	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADOEM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	25,930	KG	14,41	373,65
06.04.0006	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	14,220	M2	119,15	1694,31
06.04.0007	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	0,450	M3	296,67	133,50
ALVENARIA					672,65
06.05.0001	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	10,520	M2	63,94	672,65

Total Supressão: 16.436,50

ANEXO ÚNICO**ACRÉSCIMOS**

ADMINISTRAÇÃO LOCAL					6155,20
01.00.0001	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	14,093	H	73,44	1034,96
01.00.0002	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	155,018	H	33,03	5120,24
FORQUILHA SERVIÇOS PRELIMINARES					4357,86
					63,72
02.01.0006	ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO MENSAL	12,000	M2	5,31	63,72
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					4294,14
02.08.0001	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADO EMPAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	69,740	M	7,05	491,67
02.08.0002	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	14,000	UN	26,53	371,42
02.08.0003	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	24,000	UN	5,46	131,04
02.08.0004	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V 2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	212,220	M	6,60	1400,65
02.08.0005	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PEX DIAMETROS IGUAIS OU INFERIORES A 40 MM COM ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 390 MM, FIXADA EM LAJE. AF_05/2015	69,740	M	2,75	191,79
02.08.0006	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	1,000	UN	56,08	56,08

02.08.0007	REFLETOR EM LED 50W, ÂNGULO DE ABERTURA 120°, COR DA LUZ BRANCA	8,000	UN	205,25	1642,00
02.08.0008	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,000	UN	9,49	9,49
CAMOCIM					46229,19
SERVIÇOS PRELIMINARES					2324,16
03.01.0006	ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO MENSAL	12,000	M2	5,31	63,72
03.01.0007	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E=6mm C/ABERTURA E PORTÃO	21,100	M2	107,13	2260,44
DEMOLIÇÕES					3894,13
03.02.0001	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	144,980	M2	2,36	342,15
03.02.0004	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	36,150	M3	18,82	680,34
03.02.0006	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	1,730	M3	204,96	354,58
03.02.0007	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	2,290	M3	212,55	486,74
03.02.0008	DEMOLIÇÃO DE COBOGÓS	12,500	M2	27,35	341,88
03.02.0009	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	3,820	M3	38,61	147,49
03.02.0010	CORTE EM CONCRETO DETERIORADO	14,230	M2	28,94	411,82
03.02.0011	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	56,400	M3	20,02	1129,13
FUNDAÇÕES E ESTRUTURA					18375,72
03.03.0002	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	56,990	KG	16,48	939,20
03.03.0004	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	276,310	KG	13,96	3857,29

03.03.0005	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	45,500	M2	119,15	5421,33
03.03.0006	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	9,988	M3	296,67	2962,99
03.03.0007	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	9,988	M3	152,61	1524,19
03.03.0008	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	52,190	M	47,63	2485,81
03.03.0010	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	6,560	M3	88,54	580,82
03.03.0013	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	15,670	KG	14,41	225,80
03.03.0016	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	11,600	M2	24,60	285,36
03.03.0017	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	1,040	M3	89,36	92,93
ALVENARIA					1269,17
03.04.0001	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	17,630	M2	63,94	1127,26
03.04.0003	ALVENARIA DE ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (50X50X6cm) C/ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3 ANTI-CHUVA	2,700	M2	52,56	141,91
PAVIMENTAÇÃO					10236,35
03.05.0002	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	78,280	M2	48,60	3804,41
03.05.0004	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	69,790	M3	18,82	1313,45

03.05.0006	CORTE MANUAL EM TERRA	53,680	M3	67,42	3619,11
03.05.0007	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	69,790	M3	20,02	1397,20
03.05.0008	ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE AREIA	15,250	M3	6,70	102,18
REVESTIMEN- TO					6029,97
03.06.0001	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPAROMANUAL. AF_06/2014	208,300	M2	5,07	1056,08
03.06.0002	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	206,300	M2	24,11	4973,89
ESQUADRIAS E FERRAGENS					583,62
03.07.0002	PORTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. BATENTES E FERRAGENS	1,680	M2	347,39	583,62
PINTURA					2762,24
03.08.0001	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	56,150	M2	17,31	971,96
03.08.0002	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	3,360	M2	16,61	55,81
03.08.0002A	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_P	3,360	M2	16,41	55,14
03.08.0003	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	289,540	M2	5,80	1679,33
DIVERSOS					118,75
03.09.0003	TAMPA EM CONCRETO ARMADO, ESPESSURA 0,08M	1,060	M2	112,03	118,75
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					635,08

03.10.0004	ELETRODUTO FLEXÍVEL SEAL TUBE DIÂMETRO 1"	8,550	M	33,00	282,15
03.10.0006	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V 4,0MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO	25,150	M	4,53	113,93
03.10.0008	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	1,000	UN	134,06	134,06
03.10.0013	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	1,680	M3	38,35	64,43
03.10.0014	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	1,670	M3	24,26	40,51
GUARACIABA DO NORTE					6157,55
SERVIÇOS PRELIMINARES					63,72
04.01.0006	ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO MENSAL	12,000	M2	5,31	63,72
DEMOLIÇÕES					153,94
04.02.0002	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M.AF_05/2018	2,000	UN	76,97	153,94
MOVIMENTO DE TERRA					66,87
04.03.0004	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	3,340	M3	20,02	66,87
FUNDAÇÕES E ESTRUTURA					128,07
04.04.0009	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	0,190	M3	487,63	92,65
04.04.0010	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	1,440	M2	24,60	35,42
REVESTIMENTO					3723,70
04.07.0001	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPAROMANUAL. AF_06/2014	9,780	M2	5,07	49,58

04.07.0002	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	152,390	M2	24,11	3674,12
PINTURA					1852,58
04.08.0001	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	61,820	M2	17,31	1070,10
04.08.0002	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	134,910	M2	5,80	782,48
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					168,67
04.10.0002	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	6,000	UN	26,53	159,18
04.10.0008	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,000	UN	9,49	9,49
SÃO BENEDITO					3383,60
SERVIÇOS PRELIMINARES					63,72
05.01.0006	ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO MENSAL	12,000	M2	5,31	63,72
DEMOLIÇÕES					9,16
05.02.0002	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	2,000	M2	2,25	4,50
05.02.0003	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	0,120	M3	18,82	2,26
05.02.0005	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	0,120	M3	20,02	2,40
FUNDAÇÕES E ESTRUTURA					5,61
05.03.0001	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADOEM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	0,320	KG	17,54	5,61
PINTURA					3305,11

05.06.0001	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	127,780	M2	17,31	2211,87
05.06.0002	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	188,490	M2	5,80	1093,24
URUOCA SERVIÇOS PRELIMINARES					13990,46
06.01.0006	ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO MENSAL	12,000	M2	5,31	63,72
DEMOLIÇÕES					694,55
06.02.0001	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	99,940	M2	2,36	235,86
06.02.0003	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	5,510	M3	38,61	212,74
06.02.0004	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	1,200	M3	204,96	245,95
MOVIMENTO DE TERRA					2443,71
06.03.0002	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	47,150	M3	18,82	887,36
06.03.0004	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	77,740	M3	20,02	1556,35
FUNDAÇÕES E ESTRUTURA					4625,95
06.04.0002	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	0,520	M3	487,63	253,57
06.04.0004	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADOEM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	12,060	KG	17,54	211,53
06.04.0008	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	0,430	M3	152,61	65,62

06.04.0010	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	80,960	M2	47,63	3856,12
06.04.0010	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	9,720	M2	24,60	239,11
ALVENARIA					1134,24
06.05.0002	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	11,380	M2	99,67	1134,24
REVESTIMENTO					48,44
06.06.0001	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPAROMANUAL. AF_06/2014	1,660	M2	5,07	8,42
06.06.0002	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	1,660	M2	24,11	40,02
PINTURA					588,20
06.07.0001	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	8,770	M2	17,31	151,81
06.07.0003	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	75,24	M2	5,80	436,39
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					4391,65
06.10.0001	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADO EMPAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	72,850	M	7,05	513,59
06.10.0002	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	14,000	UN	26,53	371,42
06.10.0003	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM (3/4"), APARENTE, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	25,000	UN	5,46	136,50
06.10.0004	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V 2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	221,550	M	6,60	1462,23

06.10.0005	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PEX DIAMETROS IGUAIS OU INFERIORES A 40 MM COM ABRAÇADEIRA PLÁSTICA 390 MM, FIXADA EM LAJE. AF_05/2015	72,850	M	2,75	200,34
06.10.0006	RELE FOTOELETRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALACAO	1,000	UN	56,08	56,08
06.10.0007	REFLETOR EM LED 50W, ÂNGULO DE ABERTURA 120°, COR DA LUZ BRANCA	8,000	UN	205,25	1642,00
06.10.0008	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,000	UN	9,49	9,49

Total Acréscimo: 80.273,86

Valor Inicial do Contrato: 210.376,91

Percentual de Acréscimo: 38,16%